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Introduction

The study of nanocomposite materials is one of the priority areas of research

in modern condensed matter physics. Interest in nanocomposites is due to the

growing use of these materials in microelectronics, biotechnology, engineering,

optics, electrochemistry, and many other areas of science and technology [1; 2].

Nanocomposite materials are characterized by a number of new properties and ad-

vantages compared to their macrocomposite counterparts [1], which is primarily

due to the occurrence of dimensional effects and the large surface area of the com-

ponents. Therefore, nanocomposites are becoming increasingly popular in the crea-

tion of mechanically reinforced lightweight structures, various sensors, nanocon-

tacts, multicomponent electronics and other functional materials. A special place is

occupied by nanostructured materials in the elements and devices of information

technology, the efficiency and speed of which is achieved, among other things, due

to a significant reduction in size. In view of the need to meet the growing demands

of modern applied science, the study of the physical properties of nanostructured

substances, as well as the study of nanocomposites themselves as a separate type of

materials, is an urgent and important task.

In particular, considerable attention is paid to nanocomposites based on po-

rous matrices, into which solids and liquids, such as ferroelectrics, semiconductors,

organic liquids, ferromagnets, metals and metal alloys, are introduced [3; 4; 5; 6;

7]. At the same time, the central issue of nanocomposite physics is the identifica-

tion of changes in the properties of substances under nanoconfinement conditions

compared to the bulk case. Recently, there has been a significant increase in the

number of studies of nanoporous matrices with various fillers [8].

The transition of the particle sizes of the substance under study to the na-

noscale can be manifested in the displacement and blurring of the temperatures of

the phase transitions, in the change in the sequence and types of phase transitions,

in the appearance of new phase transformations that are not present in the bulk

case, in the formation of new crystalline modifications of the substance under

study that are absent in the volume. Nanoconfinement also affects atomic mobility

in both the liquid and crystalline phases, which entails changes in the rate of diffu-

sion processes.

At the forefront of modern applied physics and technology is the develop-

ment and use of micro- and nanoelectronic devices, the element base of which in-

cludes nanostructured metal alloys in liquid and solid states. The ultra modern ap-

plication of metal nanostructures in this field includes the creation of flexible and

deformable electronic elements, wearable electronics, flexible displays, self-

healing electrical circuits, biocompatible robotics, etc. [9; 10]. Liquid gallium-

containing alloys are considered promising substances for creating flexible con-

tacts [11]. Liquid metal nanoparticles injected into the elastomer serve as triboelec-

tric nanogenerators for wearable electronics [12]. For use in microelectronics, in

communication systems, in devices for transmitting and storing information, a va-
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riety of metal-organic systems are being actively developed, which are nanocom-

posites based on metals and polymers. Metal nanoparticles are used to create non-

volatile memory [13; 14], which are also used for plasmon memory [15], and when

introduced into porous matrices – for the manufacture of sensors in biology and

medicine [16]. A technology for the production of metal nanodendritic systems is

being developed [17]. Recently, the use of surface plasmons in metallic structures

in optical coupling elements has been proposed [18; 19]. The use of metallic na-

noscale objects in medicine is part of a new field called nanomedicine, in which

metal-containing nanocomposites and nanoparticles are used in various fields,

from the production of new types of biosensors and methods of drug delivery to

the desired organ in cancer to accelerating tissue regeneration [2]. Despite the rapid

development of the technique of obtaining and using nanostructures with metal al-

loys, the features of the phase diagrams of eutectic metal alloys that arise during

nanostructuring, and the relationship between the morphology of nanosystems and

the atomic structure of metal alloys, remain practically unexplored. Changes in

low-dimensional systems involving metal alloys are of utmost importance to en-

sure the high quality and stability of conductive micro- and nanoelements and

compounds.

Metal-containing nanocomposites prepared by introducing pure metals and

metal alloys into the pores of nanoporous matrices have a number of advantages,

including the ability to provide a given size, shape and relative arrangement of

metal particles determined by the characteristic size and geometry of the pores, to

create ordered ensembles of particles through the use of matrices such as artificial

opal, molecular sieves or porous alumina, and disordered ensembles of particles

under the use of nanoporous glasses and polymer matrices, which are characterized

by irregular pore arrangement. In addition, in nanocomposites based on porous ma-

trices, the particles in the pores are protected from environmental influences. Such

nanocomposites attract a lot of attention as a separate class of nanostructures that

have great prospects for application in various fields of science and technology. On

the other hand, they are unique model systems for studying the physical properties

of substances under nanoconfinement conditions.

For metals and alloys introduced into nanoporous matrices, changes in struc-

tural and dynamic characteristics induced by nanoconfinement are observed. It

should be noted that when studying substances under nanoconfinement conditions,

it is possible to use the same experimental methods as for bulk samples. This fact

makes it possible to compare the measurement results for nano-sized particles and

bulk substances, being sure that the observed changes are not due to the difference

in experimental methods, but exclusively to the differences in the physical proper-

ties of the substance during the transition to the nanoscale.

One of the most informative experimental methods for studying nanocompo-

sites created by injecting metal particles into various nanoporous matrices is the

nuclear magnetic resonance (NMR) method. An important advantage of NMR is

its high sensitivity to local changes in matter [5; 20]. It should be emphasized that

the NMR method is sensitive to changes in atomic mobility in individual pores of
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nanocomposites, in contrast to the gradient NMR method, which tracks changes in

atomic mobility between pores.

Despite a large number of studies on the physical properties of nanocompo-

sites, many problems remain open. These include the effect of nanoconfinement on

structural changes in liquids, particularly in liquid metals and alloys. In works [21;

22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32] a phase transition between fluid struc-

tures of the same composition is described for such substances as water, phospho-

rus, carbon, SiO2, Al2O3-Y2O3. It was expected that pure gallium, which compares

favorably with the liquids mentioned above in that it is capable of forming a large

number of polymorphic phases in its solid state [33; 34; 35] and is prone to hypo-

thermia [36; 37], will also demonstrate the presence of a liquid-liquid phase transi-

tion, but this phase transition has not been detected for bulk gallium. However, un-

der nanoconfinement conditions, a liquid-liquid phase transition is observed in liq-

uid gallium, which was demonstrated by NMR [37]. Later, in [38], the existence of

a first-order phase transition from high-density liquid gallium to low-density liquid

gallium was predicted using the molecular dynamics method. A review of studies

on liquid-liquid phase transition in various metal alloys is presented in the paper

[39]. Structural changes in the liquid eutectic alloy Ga-In at temperatures of 400-

550 K were detected experimentally and then confirmed theoretically using the ab

initio method of molecular dynamics in operation [40]. Investigations [41; 42]

showed that under conditions of increased pressure at room temperature and at

high temperatures up to 673 K, the liquid-liquid phase transition is not observed. It

is of considerable interest to find out whether a liquid-liquid phase transition is

possible in a eutectic Ga-In melt under conditions of nanoconfinement below room

temperature. It can be assumed that the answer to this question will be provided by

studies conducted by the NMR method.

Bulk gallium crystallizes on cooling into a stable phase of α-Ga [43], the

NMR signal from which in polycrystals and powders cannot be observed due to the

significant broadening of the resonance line. However, under certain conditions,

gallium can form metastable structural modifications, the most common of which

is β-Ga [43]. Under nanoconfinement conditions, gallium can crystallize both in

the β phase and in modifications not observed in bulk metal [44]. At the same time,

it was found that the β phase stabilizes in gallium in the pores of the nanometer

range [44]. It is important to identify the formation of the β phase in the gallium

Ga-In alloy introduced into nanoporous matrices.

Recently, it has been discovered that liquid metals introduced into nanopo-

rous matrices undergo significant changes in electronic properties and atomic mo-

bility, manifested in a decrease in the Knight shift and an acceleration of nuclear

quadrupole relaxation [6; 45; 46; 47]. Later, similar changes were also observed

for a number of binary gallium metal alloys under nanoconfinement conditions

[48; 49]. For triple alloys, such studies have not been carried out before. Taking

into account the prospects of practical applications of liquid gallium-containing al-

loys, the study of the features of liquid gallium ternary alloys in a limited geometry

is important both in applied and fundamental terms. This applies, in particular, to

the triple alloy of gallium, indium and tin. In industry, a Ga-In-Sn alloy with small
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impurities of eutectic composition called "Gallinstan" (The trademark belongs to a

German company Geratherm Medical AG.[50]). Due to its non-toxicity and low

vapor pressure, gallinstan in liquid state is widely used and is beginning to replace

mercury in such applications as thermometers, electromechanical relays, coolants,

etc. [51; 52; 53; 54]. In addition to being used as a substitute for mercury, galinstan

is used in micromechanical systems [55; 56; 57; 58]. The prospects for the use of

gallium ternary alloy in nanocomposites require the study of the influence of nano-

confinement conditions on the physical properties of this alloy, in particular, on the

change in atomic diffusion. It should be noted that methods of measuring spin echo

attenuation under an applied magnetic field gradient [59], which is used to study

the velocity of fluids flowing through porous media, is not applicable to liquid al-

loys that have a short spin-lattice relaxation time. A technique using measurements

of the spin-lattice relaxation rate for nuclei with spin I>1/2 [60; 61], is an alterna-

tive and consists in the extraction of a quadrupole contribution to relaxation, which

is due to the interaction of the nuclear quadrupole moment with the dynamic gradi-

ents of electric fields that arise during movement in a liquid. In addition, atomic

mobility can affect NMR spectra. A change in the displacement of the resonance

line due to dynamic effects in the substance under study is called a dynamic shift

[62; 63; 64; 65; 66; 67]. Dynamic shift is observed in the NMR spectra of viscous

liquids with a long correlation time of atomic motion [68; 69; 70; 71; 72] and sol-

ids with high atomic mobility [73]. The use of data obtained from line position and

shape measurements, in addition to information obtained from spin-lattice relaxa-

tion measurements, should allow for a more accurate determination of atomic mo-

bility in the substance under study.

The purpose of this dissertation is to study the features of the physical

properties of gallium-containing alloys under conditions of nanoconfinement by

the NMR method: liquid-liquid phase transition in a binary Ga-In alloy introduced

into the pores of an opal matrix, deceleration of atomic mobility in a liquid ternary

alloy Ga-In-Sn in nanoporous matrices and the effect of nanoconfinement on the

magnitude of displacement of NMR resonance lines, the formation of an opal ma-

trix in a hard eutectic alloy in the pores of the opal matrix crystalline phase with β-

Ga structure.

To achieve the goals of the dissertation, it is necessary to solve the follow-

ing tasks:

1. To investigate by NMR the possibility of the existence of a liquid-liquid

phase transition in a supercooled binary alloy Ga-In introduced into the

pores of artificial opal. If a transition is detected, study its main characteris-

tics and relationship with the phase diagram of the nanostructured alloy.

2. To investigate the deceleration of atomic mobility in a triple liquid alloy

Ga-In-Sn introduced into the pores of an opal matrix and porous glasses by

the change in the velocity of quadrupole spin-lattice relaxation of gallium

and indium isotope isotopes in various magnetic fields in comparison with a

bulk Ga-In-Sn melt.

3. To investigate the shape and displacement of NMR lines for two gallium

isotopes in a ternary liquid alloy Ga-In-Sn introduced into an opal matrix

8

and porous glasses in various magnetic fields. Interpret the results using a

dynamic quadrupole shift model. To detect a decrease in the Knight shift of

resonant lines with a decrease in pore size.

4. To identify NMR signals of gallium isotopes from crystalline modifica-

tion of a binary Ga-In alloy with a β-gallium structure. Find the temperature

domain of this modification and determine the value of the quadrupole con-

stant as a function of temperature.

To solve these problems, it is necessary to conduct the following experiments:

1. Measurement of the shape and displacement of resonance lines for two iso-

topes of gallium 69Ga and 71Ga and the isotope 115In in the binary alloy Ga-In

introduced into the pores of artificial opal in magnetic fields of 9.4, 11.7 and

17.6 T in the temperature range of 155 – 294 K.

2. Measurement of spin-lattice relaxation time T1 for two gallium isotopes 69Ga

and 71Ga in a binary Ga-In alloy introduced into the pores of artificial opal in

the temperature range 155 – 294 K.

3. Measurement of spin-lattice relaxation time, shape and displacement of

NMR lines for two isotopes of gallium 69Ga and 71Ga and isotope 115In in

bulk triple melt Ga-In-Sn and melt injected into the pores of artificial opal

and porous glasses with pore diameters of 7, 18 and 25 nm, at room tem-

perature in magnetic fields of 9.4, 11.7 and 17.6 T.

4. Detection of NMR signals of gallium isotopes 69Ga and 71Ga from the solid

phase with a β-Ga structure in a binary Ga-In alloy introduced into an opal

matrix in the temperature range from 100 to 294 K and study of the tempera-

ture dependence of the shape and position of resonance lines.

Scientific novelty

1. For the first time, the liquid-liquid phase transition in a binary Ga-In melt

injected into the pores of artificial opal was discovered and studied in

detail. A phase transition was found in a supercooled melt by anomalies in

the temperature dependence of the Knight shift of NMR lines for gallium

isotopes. For the first time, it was revealed that the phase diagram of the

Ga-In binary alloy under nanoconfinement conditions has significant

differences from the phase diagram of the Ga-In bulk alloy. A shift in the

concentration of the position of the eutectic point was observed.

2. For the first time, the change in the Knight shift of NMR lines of gallium

isotopes 69Ga and 71Ga and indium isotope 115In was investigated for a

triple liquid alloy Ga-In-Sn injected into the pores of artificial opal with a

diameter of amorphous silica balls equal to 210 nm and porous glasses

with a pore diameter of 7, 18 and 25 nm. compared to bulk melt. It is

shown that the decrease in the Knight shift correlates with the size of the

pores.

3. For the first time, for a triple Ga-In-Sn melt introduced into nanoporous

glasses with a pore size of 7 nm, a difference in the frequency shift of the

NMR resonant line for two gallium isotopes and the dependence of the
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frequency shift on the value of the constant magnetic field was observed.

For the first time, these features were interpreted within the framework of

the dynamic quadrupole shift model of the NMR line.

4. For the first time, the effect of nanoconfinement on atomic mobility in a

Ga-In-Sn melt introduced into nanoporous matrices with different pore

sizes and geometries was investigated. With the help of measurements of

the spin-lattice relaxation rate, it was found that for the Ga-In-Sn alloy

injected into the pores of artificial opal with a characteristic silicate ball

size of 210 nm and into porous glasses with a pore diameter of 7 and 18

nm, atomic diffusion is significantly slowed down and its deceleration

increases with a decrease in the characteristic pore size. The self-

consistency of the mobility data obtained from the study of spin relaxation

and resonance line shifts is demonstrated.

5. For the first time, direct evidence of the formation of a crystal phase with a

β-Ga structure in a hard binary alloy Ga-In introduced into an opal matrix

was obtained, and the stability of this phase under nanoconfinement

conditions was demonstrated. The temperature region of its existence in

the pores of the opal matrix has been revealed, and the values of the

quadrupole constant in this temperature region have been found.

Scientific and practical significance

From a practical point of view, the information obtained can be useful in the

design of new and improvement of existing technical devices in which Ga-In and

Ga-In-Sn alloys are used. In particular, in the improvement of simple non-toxic

thermometers, solar cells, the improvement of the qualities of liquid refrigerants

and heat transfer fluids, as well as in the development of flexible and deformable

electronic components in such state-of-the-art applications as the creation of artifi-

cial muscles and tactile sensors, in liquid robotics, in 3D printing, nanomedicine

and much more.

The results of this work expand knowledge about the effect of nanoconfine-

ment on the physical properties of liquid and solid metal eutectic alloys and can be

used in the educational process in the training of specialists in the field of nano-

physics.

Personal contribution

The author personally carried out the main part of the work. The author completely

obtained experimental data, carried out data processing and analysis, prepared ma-

terial for publications and wrote draft versions of articles and theses of reports.

E.V. Charnaya carried out the formulation of the thesis objectives and general su-

pervision of the work, as well as editing of publications. A.V. Uskov, D.Y.

Podorozhkin, and A.O. Antonenko assisted in the measurements and carried out

studies of the liquid-liquid phase transition in the ternary alloy, the results of which

were not included in the thesis. Y.A. Kumzerov, A.V. Fokin, and M.I. Samoilovich

provided samples for research. M.K. Lee, J.L. Chang, J. Haase, D. Michel, and

A.S. Bugaev participated in the discussion of the results and theoretical models.
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Structure and scope of the thesis

The dissertation consists of an introduction, five chapters, a conclusion and a list of

references consisting of 141 titles. The total volume of the work is 87 pages and

includes 37 figures and 5 tables.

The introduction describes the relevance of the topic of the dissertation

work and reviews the existing research results in this scientific topic at the mo-

ment, formulates the goal of the work and sets tasks to achieve the goal, describes

the experiments that were necessary to solve the problems, describes the scientific

novelty of the results presented in the dissertation work, the scientific and practical

significance of the results obtained, personal contribution and a summary of the

dissertation work with information about the volume and structure of the disserta-

tion are presented, the main scientific results are presented and the scientific provi-

sions submitted for defense are formulated.

In the first chapter a brief theoretical review of the basic concepts and

methods used for research and analysis of experimental results in this dissertation

is carried out. Section 1.1 provides a brief theoretical description of the Knight

shift of the NMR resonance line in metals and alloys and its behavior under nano-

confinement conditions. Section 1.2 discusses the function of the NMR line shape.

In the third part, the basic concepts of nuclear spin-lattice relaxation are introduced

and the magnetic and quadrupole mechanisms of spin-lattice relaxation are de-

scribed. Section 1.4 provides a brief description of the dynamic quadrupole shift

model of NMR lines.

Chapter two is devoted to the study of the phenomenon of liquid-liquid

phase transition found in a supercooled eutectic Ga-In melt injected into the pores

of artificial opal with an average diameter of amorphous silica balls of 260 nm, as

well as to the features of the phase diagram under nanoconfinement conditions.

This chapter presents the temperature evolution of the shape and position of the

NMR line and the temperature dependencies of the NMR signal intensity for the

gallium isotope 71Ga and the isotope of indium 115In, indicating the stratification of

the melt in the temperature range of 165 – 175 K into almost pure gallium with a

very small admixture of indium and the Ga-In melt with a higher concentration of

indium. In the indium-depleted part of the melt, a liquid-liquid phase transition oc-

curs. The temperature dependencies of the Knight shift and the spin-lattice relaxa-

tion time T1 are given for isotope 71Ga. The NMR line was also decomposed for
71Ga by two lorentzian lines in the temperature range where a complex line struc-

ture was observed. The decomposition was used to find the Knight shifts of both

phases of the fluid and to calculate the spin-lattice relaxation times. The tempera-

ture dependencies of the Knight shift and the spin-lattice relaxation time T1 are

provided for both components of the decomposition of NMR signal of isotope
71Ga. The temperature dependence of the nuclear spin-lattice relaxation rate for the
71Ga isotope showed that in the temperature range from 215 to 240 K the relaxa-

tion is due to two main mechanisms: quadrupole and magnetic. Also in this chap-

ter, the dependence of the correlation time of atomic motion on temperature was

obtained and the activation energy was calculated.
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 In chapter three the results of observation of resonance lines due to the

formation of a crystal phase with a β-Ga structure during the solidification of a bi-


[…]


experimental curves of magnetization recovery in a melt introduced into po-

rous glass with pore diameter 7 nm, for the isotope 71Ga (filled black squares)

and the isotope 69Ga. (empty red squares) and theoretical curves (solid lines)

compared to bulk alloy magnetization recovery curves for the isotope 71Ga

(black dashed line) and the isotope 69Ga. (red dashed line) in a magnetic field

of 9.4 T.

5.4 Discussion and interpretation of the results, comparison of the

characteristics of atomic motion calculated on the basis of the dynamic

quadrupole shift model and on the basis of spin relaxation measurements

For the first time, a decrease in the spin-lattice relaxation time for the Ga-In-

Sn melt under conditions of limited geometry compared to the bulk case was ob-

served in the work [61]. This was interpreted as a consequence of the slowing

down of atomic motion, which leads to an increase in the role of the quadrupole

relaxation mechanism in a similar way to the results for other metals and alloys in
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nanoporous matrices [60]. The inability to describe the recovery of magnetization

in an alloy introduced into porous glass with a pore diameter of 7 nm by a single

exponent indicates that the approximate extreme constriction is not performed in

this sample [140]. Therefore, the obtained dependence of the position of the NMR

line on the magnetic field strength for the Ga-In-Sn alloy introduced into porous

glass with a pore diameter of 7 nm, and the different position of the resonance lines

of gallium isotopes can be explained on the basis of a theoretical model of dynamic

shift. The quadrupole interaction of nuclei with gradients of changing electric

fields caused by atomic motion is responsible for the dynamic shift. It should be

noted that the dependence of the position of the lines on the magnetic field strength

was experimentally discovered earlier for gallium isotopes in the Ga-In melt intro-

duced into porous glass with a pore size of 5 nm [141]. In order to interpret the

shapes and positions of NMR lines for gallium isotopes in different magnetic

fields, it is necessary to take into account that, in general, the resonant line of the

nucleus with spin I = 3/2 is the sum of two components having a Lorentz form

[99],

𝑔(𝜔) =
2𝑇21

1 + (𝜔 − 𝜔0 − 𝛿1)
2𝑇21

2 +
3𝑇22

1 + (𝜔 − 𝜔0 − 𝛿12)
2𝑇22

2 (5.1)

where T21 and T22 are the spin-spin relaxation times for each of the components,

characterizing the line width, and δ1 and δ2 are the shifts of the maxima of the

components from the resonant frequency. It should be noted that in (5.1) the

Knight shift is included in the resonant frequency. The times ω0 of T2i and the

shifts of the δi components are defined by the expressions

𝑇21 =
2

𝐶𝜏 (
1

1 + (𝜔0𝜏)
2 +

1
1 + (2𝜔0𝜏)

2)
,

𝑇22 =
2

𝐶𝜏 (
1

1 + (𝜔0𝜏)
2 + 1)

, (5.2)

𝛿1 =
𝐶𝜔0𝜏

2

2
(

2

1 + (2𝜔0𝜏)
2
−

1

1 + (𝜔0𝜏)
2
) ,

𝛿2 =
𝐶𝜔0𝜏

2

2(1 + (2𝜔0𝜏)
2)
(5.3)

where C is the quadrupole constant proportional to the square of the nuclear quad-

rupole moment Q, which is entered in the same way [61]. Given the approach of

extreme constriction (ω0𝜏≪1) expressions (5.2) and (5.3) are simplified. At the

same time, dynamic shifts δi tend to zero, the widths of the components become

close to each other, and the broadening of the lines is small. That is, there is one

narrow resonant line at the frequency ω0. In the case of slow atomic motion, i.e., a
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long correlation time (ω0𝜏≫1) expressions (5.2) and (5.3) are also simplified and

written as follows

𝑇21 =
8𝜔0

2𝜏

5𝐶
, 𝑇22 =

2

𝐶𝜏
(5.4)

𝛿1 = −
𝐶

4𝜔0
, 𝛿2 =

𝐶

2𝜔0
(5.5)

According to (5.4), the second component is much wider and cannot be ob-

served experimentally. Only one component with shift δ1 remains. In the interme-

diate case, both components are observed shifted relative to each other, which

leads to an asymmetry of the total NMR line.

In addition to dynamic broadening, other broadening mechanisms that are

always present in the spin system must be taken into account to describe the exper-

imental NMR line. In the present study, quadrupole broadening caused by spatial

inhomogeneity of electric field gradients on nuclei, magnetic dipole broadening,

and broadening due to different pore sizes were taken into account. Related to the

latter is the dependence of the Knight shift on the size of the pores, shown in Fig.

5.2. Dipole and quadrupole broadening were taken into account by introducing a

Gaussian line shape with fitting parameters. The pore size distribution was ob-

tained by adsorption nitrogen porometry. Based on this distribution, the resonant

frequency distribution function was recalculated, taking into account the assumed

linear dependence of the Knight shift on the inverse pore size. The total shape of

the line, taking into account dynamic broadening, was in the form of a convolution

𝐺(𝜔) = 𝑛 ∭𝑔(𝜔 − 𝜔2)𝑒
−(𝜔2−𝜔1)

2

2𝐷2 𝑒
−(𝜔3−𝜔2)

2

2(𝑃𝑄)2 × 𝑓(𝜔1)𝑑𝜔1𝑑𝜔2𝑑𝜔3 (5.6)

where is 𝑓(𝜔1) the function of the distribution of resonant frequencies due to the

inhomogeneity of the Knight shift, obtained from the size distribution of pores, D

and P are the fitting parameters characterizing the inhomogeneous dipole and

quadrupole broadening, respectively, n is the normalization coefficient. Fitting pa-

rameters can be obtained by fitting experimentally measured forms of the NMR

line for gallium isotopes in different fields. Recall that the Larmor frequencies and

quadrupole parameters of gallium isotopes are different, and the quadrupole con-

stants are related by the following ratio, 𝐶69 = 𝐶71𝑄69
2 /𝑄71

2 [61]. Figs. 5.5 and 5.6

show a comparison of the obtained fitting curves of the NMR lines for two gallium

isotopes in different fields with the experimental lines. For the convenience of vis-

ualization, vertical lines are drawn through the positions of the maxima of the ex-

perimental NMR lines.
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Figure 5.5 - Shapes of 69Ga NMR lines (point-experiment, line-theoretical fit-

ting) in Ga −In−Sn alloy introduced into porous glass with pore diameter 7

nm, in fields 9.4 T (squares and dotted line), 11.7 T (circles and dashed line),

17.6 T (triangles and solid line). The vertical lines correspond to the positions

of the maximums of the NMR signals.
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Figure 5.6 - Shapes of 71Ga NMR lines (dots-experiment, lines-theoretical fit-

ting) in Ga −In−Sn alloy introduced into porous glass with a pore diameter of

7 nm, in fields 9.4 T (squares and dotted line), 11.7 T (circles and dashed line),

17.6 T (triangles and solid line). The vertical lines correspond to the positions

of the NMR signal maxima.

The fitting parameters were equal D = 0.8 rad/μs, P = 0.007 rad/μs·fm2, Ks = 4385

ppm, C69 = 78 ± 2 μs−2, τ = 6.6·10-10 s. Also, the fitting parameters C69 and τ, ac-

cording to [61] should be consistent with the spin-lattice relaxation measurements.

As is known, in conductor melts, the relaxation of quadrupole nuclei occurs due to

the dipole contribution due to the interaction of the nuclear magnetic dipole mo-

ment with conduction electrons, and the quadrupole contribution due to the interac-

tion of the nuclear quadrupole moment with dynamic gradients of electric fields

resulting from motion in the liquid.

The dependence of the longitudinal magnetization recovery for cores with

spin 3/2 on the time t is described by the expression (1.9) from Chapter 1:

𝑀(𝑡)

𝑀0
= 1 − 𝑏 ∙ (

4

5
𝑒

−𝐶∙𝜏∙𝑡

1+4∙𝜔0
2∙𝜏2 +

1

5
𝑒
−𝐶∙𝜏∙𝑡

1+𝜔0
2∙𝜏2) ∙ 𝑒

−𝑡
𝑇1𝑚 (5.7)

where is b is a coefficient that takes into account the incomplete impulse inversion

of the specimen's magnetization, T1m – relaxation time due to the contribution of
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the magnetic mechanism to relaxation, M and M0 is the time-dependent and equi-

librium magnetization. Following the description in [61] method for dividing the

spin-lattice relaxation time into magnetic and quadrupole components in a bulk al-

loy obtained 𝑇1𝑚
71 = (580 ± 10) μs and 𝑇1𝑚

69 = (937 ± 17) μs. Next, six experimental

dependencies of longitudinal magnetization recovery, shown in Fig. 5.4 were fitted

using formula (5.7). The adjustment curves are also shown in Fig. 5.4. By means of

fitting, the correlation time of atomic motion was obtained τ and an independent

quadrupole constant C69. Within the margin of error, the τ and C69 coincided with

the results of the fitting of the shape and position of the NMR lines. The results ob-

tained from relaxation measurements and measurements of the shape and position

of NMR lines are consistent with each other, which indicates the validity of the ap-

plication of these approaches.

5.5. Conclusion

In this work, for the first time, we discovered the difference in the frequency

shift of the NMR resonant line for gallium isotopes 71Ga and 69Ga in the Ga-In-Sn

ternary alloy introduced into porous glass with a pore size of 7 nm, at the same

temperatures and in the same magnetic fields, as well as the dependence of the

shift of the NMR resonant line on the strength of the constant magnetic field. For a

bulk melt and for a nanocomposite with a pore size of 25 nm, no such effects were

observed. The detected phenomena were interpreted using the dynamic quadru-

pole shift model of the NMR line. In addition, this model was used to determine

the parameters of atomic motion in nanostructured melts of conductors, for which,

due to a strong deceleration of atomic motion, the rapid motion approximation

ceases to be performed. It was shown that the results of determining the correlation

time of atomic motion, obtained on the basis of measurements of nuclear spin-

lattice relaxation and on the basis of the dynamic shift model, are consistent.
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Conclusion

The main results obtained in the dissertation:

1) Temperature measurements of the shape of the NMR line and spin-lattice

relaxation were carried out for the isotopes of gallium 69Ga and 71Ga and indium
115In in the liquid binary eutectic alloy Ga94In6 injected into the pores of artificial

opal. Significant differences between the phase diagram of the Ga-In binary alloy

under conditions of limited geometry and the phase diagram of the bulk Ga-In al-

loy have been revealed. It was found that the crystallization of the alloy in pores

occurs with the formation of gallium-rich segregates with a β-Ga structure. A shift

of the eutectic point towards a lower concentration of indium was revealed.

2) It was revealed that in a part of the binary melt Ga94In6 there is a liquid-

liquid phase transition similar to the phase transition in supercooled pure gallium

under nanoconfinement conditions. It was found that when cooled in the tempera-

ture range of 165-175 K, the difference in Knight shift for the two phases of the

Ga94In6 alloy reached 20 ppm, and the difference in spin-lattice relaxation times

was in the range of 25-54 us.

3) For the eutectic alloy Ga94In6 introduced into the pores of artificial opal, it

was shown that in the segregated phase with the β-Ga structure in the temperature

range of 215-240 K, spin-lattice relaxation is due to two main mechanisms: the in-

teraction of nuclear quadrupole moments with dynamic gradients of electric fields

arising during the motion of atoms, and the interaction of magnetic moments of

nuclei with conduction electrons. Based on the relaxation rate measurement, the

The activation energy of atomic motion Ea = 7200 K = 0.62 eV was calculated.

4) A decrease in the Knight shift for the isotopes of gallium 69Ga and 71Ga

and indium 115In in the Ga-In-Sn melt introduced into various nanoporous matrices

at room temperature in different magnetic fields (9.4, 11.7 and 17.6 T) compared to

the bulk melt was revealed. It is shown that the decrease in Knight shift increases

with a decrease in the characteristic pore size.

5) Based on measurements of the rate of recovery of nuclear magnetization

of gallium and indium isotopes, the correlation times of atomic motion were calcu-

lated and a slowdown in atomic diffusion in a triple Ga-In-Sn melt introduced into

nanoporous matrices compared to a bulk melt was revealed. At the same time, the

slowing of diffusion correlates with the characteristic pore size.

6) The difference in the resonance shift of the NMR line for the gallium iso-

topes 69Ga and 71Ga, as well as the dependence of the shift of the NMR resonant

line of gallium isotopes on the strength of the constant magnetic field for a triple

Ga-In-Sn melt introduced into the pores of nanoporous glass with a characteristic

pore size of 7nm, was revealed. This phenomenon was interpreted using a dynamic

quadrupole shift model. The correlation time of atomic motion within the model

was calculated dynamic quadrupole shift. It is shown that the obtained result is

consistent with the data obtained by measuring spin-lattice relaxation.
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NMR research was carried out using the equipment of the «Center for Diag-

nostics of Functional Materials for Medicine, Pharmacology and Nanoelectronics»

of Research park of St.Petersburg State University.
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