Report
on the thesis by **Nefedov Denis Yurievich**
titled “**NMR of Ga-In and Ga-In-Sn alloys under nanoconfinement**”
for the degree of Candidate of Physical and Mathematical Sciences,
Scientific specialty 1.3.8. - Condensed matter physics

Understanding the specific physical properties of nanostructured materials are of great importance for modern fundamental physics and applications. In particular, low-dimensional systems of metals and metallic alloys are extremely interesting for new areas of applied physics and techniques such as soft electronics, biorobotics, micro and nanoelectronics, and fabrication of sensors. Both Ga-In and Ga-In-Sn alloys are now considered as very prospective alloys due to their low melting temperatures, very good electronic and mechanical characteristics, and non-toxicity. Many features of nanostructured metallic alloys are expected to differ remarkably from those of the relevant bulk alloys. For instance, we can guess that phase diagrams, crystalline symmetry, and atomic mobility of metallic nanoalloys are strongly affected. However, these problems are still poorly studied. NMR is a very powerful tool to investigate the low-dimensional materials of different physical nature and is useful especially for nanostructures of metals and metallic alloys owing to high sensitivity of the NMR line shifts and spin relaxation to any changes in the local properties. The thesis focuses on the impact of nanostructuring obtained via introducing the Ga-In and Ga-In-Sn alloys into nanoporous matrices on the phase diagrams of these alloys, namely on the structural transformation in melts (so called, the liquid-liquid transition), emergence of another structure of gallium-rich segregates, and shift of the eutectic point and on mobility of ions in melts. We can conclude that the topic of the thesis is crucial at present for modern pure and applied physics.

In introduction, the author of the thesis poses the problems and discusses their importance. Also, the main necessary experiments are described.

First chapter of the thesis offers a short review of NMR features, which are important for better understanding the further content of the thesis. The Knight shift of NMR lines, lineshapes and relaxation in metallic materials are discussed.

Second chapter presents results of NMR experiments on the Ga-In alloy under nanoconfinement. For the first time the liquid-liquid transition in the supercooled Ga-In nanoalloy was found and justified due to thorough monitoring the temperature variations of the Knight shift and spin-lattice relaxation rate. The lower-temperature liquid structure appeared as an additional component of NMR lines with larger Knight shift in the partly frozen alloy. It was also shown that different liquid structures have different spin relaxation rates.

Third chapter presents findings, which demonstrate the emergence upon the alloy continuous crystallization of the segregates with symmetry of $\beta$ -Ga. The simulation of the NMR lineshape allowed evaluating the quadrupole shift within a temperature range of $\beta$ -Ga existence. This was compared to studies of bulk $\beta$ -Ga by Nuclear quadrupole resonance. The stabilization of nanostructured $\beta$ -Ga was confirmed while in bulk this structure is metastable. The detailed treatment of spin relaxation and separation of the magnetic and quadrupole contributions to relaxation gave values of correlation time of ionic mobility and activation energy in the solid segregates with $\beta$ -Ga symmetry.

Fourth chapter discusses the important phenomenon of slowing the ionic mobility in the ternary Ga-In-Sn liquid alloy. Theoretical interpretation of spin relaxation using the models valid for viscous liquids demonstrated a drastic acceleration of quadrupole relaxation for the liquid alloy under nanoconfinement caused by increasing the correlation time of ionic mobility. The phenomenon of the pronounced slowdown of the ionic mobility under nanoconfinement was first obtained for gallium and indium melts. The thesis proved that this effect extends also on the confined liquid Ga-In-Sn alloy.

Fifth chapter presents results of studies of the gallium dynamic shift in the Ga-In-Sn alloy embedded into two porous glasses with pores of 7 and 25 nm in diameter. It was shown that due to strong slowdown of ionic mobility in the glass with finer pores, the Knight shifts for two gallium isotopes are different. The findings in this chapter are compared with those in Chapter 4 and their full consistency was demonstrated, which evidenced the validity of the approaches used in the thesis.

All results presented in the thesis are unique. They are very significant for greater knowledge of the physics of two important for applications gallium alloys, which becomes quite complicated upon nanostructuring. The unambiguous findings of the liquid-liquid phase transition and the stabilization of $\beta$ -Ga in the nanostructured binary alloy, of the remarkable slowdown of ionic mobility in the nanostructured triple alloy are very important for future uses of these alloys. The results of the thesis are presented in 6 publications in the high quality journals and were reported at conferences. The thesis is written clear and well structured.

Based on the high quality of research contents and writing skill, I claim that the thesis titled "NMR of Ga-In and Ga-In-Sn alloys under nanoconfinement" by Nefedov Denis Yurievich deserves to be awarded the degree of Candidate of Physical and Mathematical Sciences.

Guorong Li
Professor, Head of Functional Ceramics and Devices,
Key Lab. of Inorganic Functional Materials and Devices,
Shanghai Institute of Ceramics, Chinese Academy of Sciences
Shanghai, P.R. China
Tel: +86-21-69163700
Fax: +86-21-69906700
E-mai: grli@mail.sic.ac.cn